



Índice

Gabinete da Presidência	2
DISPENSA DE LICITAÇÃO	2
ATA DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2026 – CMSPAB	2
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2026	9

Gabinete da Presidência**DISPENSA DE LICITAÇÃO****ATA DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2026 – CMSPAB**

ATA DE REGISTRO DE ENVIO E RECEBIMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DE INTERESSADOS, ANÁLISE E REGISTRO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, DEFINIÇÃO DA MELHOR PROPOSTA APRESENTADA, HABILITAÇÃO E ATOS VINCULADOS A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2026 – CMSPAB. Aos **08 (Oito) dias do mês de Setembro de 2026**, às **09h16min**, na sala de reuniões do Setor de Contratações da **Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca – MA**, reuniu-se o **Agente de Contratação**, designado pela Portaria nº 001/2026, para a realização dos atos de **registro, análise e seleção das propostas e documentos de habilitação** recebidos no âmbito do **procedimento de contratação direta por dispensa de licitação**, em conformidade com a **Lei nº 14.133/2021** e com o **Aviso de Contratação Direta previamente publicado**. O procedimento teve como fundamento a publicação do Aviso no **Diário Oficial do Estado do Município (DOM)**, edição de 01/09/2026, Vol. 4, Nº 908, assim como no **Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOE-MA)** em 01/09/2026, página 22, publicação terceiros, bem como no **Portal da Transparência da Câmara Municipal**, garantindo ampla publicidade, isonomia e transparência. **1. DO OBJETO DO PROCEDIMENTO** O presente procedimento tem por objeto a **contratação de empresa para fornecimento de materiais gráficos para atender às necessidades da Câmara Municipal de São Pedro da Água Branca – MA**, conforme especificações, quantitativos e demais condições estabelecidos no Aviso de Contratação Direta, no Termo de Referência e demais documentos integrantes do processo. **2. DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** Conforme estabelecido no Aviso de Contratação Direta, as propostas de preços e os documentos de habilitação deveriam ser encaminhados por meio eletrônico, para o endereço eletrônico oficial indicado pela Administração, dentro do prazo estabelecido para participação. Encerrado o prazo previsto no Aviso, registrou-se o recebimento tempestivo da seguinte proposta: **PROPONENTE: Razão Social: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 40.189.795/0001-42 Porte: EPP Endereço: Rua 1º de Maio, nº 448, Sala 01, Centro, João Lisboa – MA, CEP 65.922-000 Representante: ALACIDE SOUSA ROCHA CPF: 891.245.613-04 RG: 0000877588970 SESP/MA Data e horário de envio: 04/09/2026, às 19h04min**
Valor Global da Proposta: R\$ 56.337,50 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL		
01	AGENDA TAM 14X20,5 CM CAPA DURA DUPLEX COM ACABAMENTO ASPIRAL IMP. 4X1 CORES, MIOLO C/180 PAGINAS 4X1, PAPEL AP 75G IMP	UND	45	R\$ 66,50	R\$ 2.992,50		

	1X1 CORES.						
02	BANNER FORMATO 100X100C M IMP 4X0 CORES IM PRESSÃO DIGITAL.	UND	30	R\$ 113,50	R\$ 3.405,00		
03	BANNER FORMATO 80X120CM IMP 4X0 CORES IM PRESSÃO DIGITAL.	UND	20	R\$ 113,00	R\$ 2.260,00		
04	BLOCO DE PAPEL TIM BRANDO TAM 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 4X0.	BL	30	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00		
05	CAPA DE PROCESSO TAM 33X48 CM PAPEL AP 240G IMP. 1X1.	UND	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00		
06	CARIMBO AUTOMAT ICO Nº 10 2,7X1,00 CM.	UND	10	R\$ 76,00	R\$ 760,00		
07	CARIMBO AUTOMAT ICO Nº 20 3,8X1,4CM.	UND	10	R\$ 78,50	R\$ 785,00		

08	CARIMBO AUTOMAT ICO Nº 30 4,7X1,8CM.	UND	10	R\$ 124,00	R\$ 1.240,00		
09	CARIMBO SIMPLES 5X3 CM.	UND	10	R\$ 78,00	R\$ 780,00		
10	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X0 CORES.	UND	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00		
11	CARTAZ FORMATO 45X64 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 4X0 CORES.	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00		
12	CARTILHA DIVERSAS C/12 PAGINASP OLICROMI A PAPEL COUCHE 115G.	UND	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00		
13	CONVITE DE SOLENI DADE TAM 15X21 CM PAPEL COCHÊ 230G IMP 4X0 CORES.	UND	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00		

14	ENVELOPE S OFF-SET TIMBRAD O FORMATO 11X16CM PAPEL OFFSET 90G IMP 4X0 CORES.	UND	1000	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00		
15	ENVELOPE S OFICIO T IMBRAND O FORMATO 16X22CM PAPEL OFFSET 90G IMP 4X0 CORES.	UND	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00		
16	ENVELOPE S OFF-SET TIMBRAD O FORMATO 22X32CM PAPEL OFFSET 90G IMP 4X0 CORES.	UND	1000	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00		
17	ENVELOPE S OFF-SET TIMBRAD O FORMATO 24X34CM PAPEL OFFSET 90G IMP 4X0 CORES.	UND	1000	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00		

18	ENVELOPE S OFF-SET TIMBRADO FORMATO 26X36CM PAPEL OFFSET 90G IMP 4X0 CORES.	UND	500	R\$ 1,40	R\$ 700,00		
19	FAIXA BANNER FORMATO 6,00M X 1,00M, IMPRESSÃO DIGITAL 4X0 CORES.	UND	3	R\$ 630,00	R\$ 1.890,00		
20	FOLDER F-6 PAPEL COCHÊ 150G IMP. 4X4 CORES.	UND	1500	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00		
21	IMPRESSÃO DIGITAL À BASE DE SOLVENTE, RESOLUÇÃO 1400 X 1400 DPI, EM ADESIVO VINIL, COM GARANTIA DE 3 ANOS E APLICAÇÃO.	M²	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00		
22	IMPRESSÃO E VEICULAÇÃO DE MINIDOOOR,	UND	20	R\$ 43,00	R\$ 860,00		

	TAMANHO 100X70CM PAPEL COUCHE 120 GRAMAS.						
23	IMPRESSÃO E VEICULAÇÃO DE OUTDOOR, TAMANHO 3,00M X 9,00M, EM PAPEL COUCHÊ 120G.	UND	10	R\$ 990,00	R\$ 9.900,00		
24	PANFLETO FORMATO 16,5CM X 24CM, PAPEL COUCHÊ 115G, IMPRESSÃO 4X0 CORES.	UND	300	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00		
25	PANFLETO S FORMATO 15X21CM PAPEL COUCHÊ 115G IMP. 4X0 CORES.	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00		
26	REQUISICÃO DE MATERIAL C/100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 16X22CM PAPEL AP 56G.	UND	100	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00		

VALOR TOTAL: CINQUENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS						R\$ 56.337,50		

VALOR TOTAL: R\$ 56.337,50 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Os registros eletrônicos relativos ao recebimento da proposta e dos documentos apresentados encontram-se juntados aos autos do processo administrativo. **3. DA ANÁLISE E DO JULGAMENTO DA PROPOSTA** Procedeu-se à análise da proposta apresentada pela empresa **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, observando-se as condições e os critérios estabelecidos no Aviso de Contratação Direta e no Termo de Referência, especialmente quanto à correspondência do objeto ofertado, aos quantitativos, aos preços unitários e totais, à regularidade formal da proposta e à compatibilidade dos valores ofertados com os preços estimados pela Administração. Verificou-se que a proposta contempla os **26 (vinte e seis) itens** constantes do Termo de Referência, nos respectivos quantitativos, apresentando valor global de **R\$ 56.337,50 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)**. Os valores ofertados foram confrontados com os valores estimados pela Administração, verificando-se que o valor global da proposta é inferior ao valor global estimado da contratação, fixado em **R\$ 57.121,25 (cinquenta e sete mil cento e vinte e um reais e vinte e cinco centavos)**, sem prejuízo da análise individual dos preços dos itens, considerando que o critério de julgamento estabelecido para a contratação é o de **menor preço por item**. Quanto às especificações, verificou-se que a proposta reproduz as características dos itens constantes do Termo de Referência, não tendo sido identificada, na análise documental realizada, divergência que justificasse sua desclassificação. Diante da conformidade da proposta com as condições estabelecidas no procedimento e da compatibilidade dos preços ofertados com os valores estimados pela Administração, a proposta da empresa **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA** foi considerada **CLASSIFICADA**. **4. DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** Na sequência, procedeu-se à análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, observando-se as exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e no Termo de Referência. Foram examinados os documentos relativos à habilitação jurídica, regularidade fiscal, social e trabalhista, qualificação econômico-financeira, qualificação técnica, declarações e demais documentos exigidos para a contratação, conforme documentação juntada aos autos. Quanto à identificação empresarial, constatou-se que a proponente está inscrita no CNPJ sob o nº **40.189.795/0001-42**, sob a denominação empresarial **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, possuindo situação cadastral ativa. Verificou-se, ainda, a existência de atividades econômicas cadastradas relacionadas ao objeto da contratação, incluindo atividades vinculadas à impressão e aos serviços e produtos gráficos. O representante indicado na proposta, **ALACIDE SOUSA ROCHA**, CPF nº **891.245.613-04**, encontra-se identificado na documentação apresentada, tendo sido conferidos os respectivos dados de identificação constantes dos documentos juntados aos autos. Após a conferência da documentação exigida no instrumento de contratação, e constatado o atendimento das condições de habilitação nele estabelecidas, a empresa **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA** foi considerada **HABILITADA**, sem prejuízo da responsabilidade do fornecedor pela veracidade e validade das informações e documentos apresentados. **5. DO RESULTADO DO PROCEDIMENTO** Considerando: I – o recebimento tempestivo da proposta; II – a conformidade da proposta com as especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência; III – a compatibilidade dos preços ofertados com os valores estimados pela Administração; IV – o atendimento às condições estabelecidas no Aviso de Contratação Direta; V – o atendimento aos requisitos de habilitação exigidos para a contratação; e VI – a vantajosidade dos preços ofertados para a Administração; o Agente de Contratação concluiu pela classificação da proposta e habilitação da empresa **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº **40.189.795/0001-42**. Dessa forma, observados os critérios estabelecidos no Aviso de Contratação Direta e considerando que a empresa apresentou proposta para a totalidade dos itens, fica registrada como **VENCEDORA DOS ITENS 01 A 26 da Dispensa de Licitação nº 019/2026 – CMSPAB**, pelo valor global de **R\$ 56.337,50 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)**, conforme preços unitários constantes da proposta apresentada. **6. DO ENCAMINHAMENTO** Concluídas as etapas de recebimento, análise e julgamento da proposta e de verificação da documentação de habilitação, os autos serão encaminhados à **Autoridade Competente** para apreciação do resultado e, estando o processo regularmente instruído, **autorização da contratação direta**, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, com a adoção das providências subsequentes necessárias à formalização da contratação. **7. DO ENCERRAMENTO** Nada mais havendo a registrar, foi lavrada a presente Ata, que será juntada aos autos do **Processo Administrativo nº 020/2026**, para os devidos fins legais. São Pedro da Água Branca – MA, **08 de Setembro de 2026**. **Elaborado no exercício de atribuições instrutórias por: Ricardo Alexandre Peixoto** Agente de Contratação Portaria nº 001/2026 **CIENTE E DE ACORDO: FRANCISCO FRANCILO MOURA SILVA** Presidente da Câmara Municipal - Autoridade Competente

Publicado por: RICARDO ALEXANDRE PEIXOTO
Agente de Contratação

Código identificador: \$ICgieRzhH.Y

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2026

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2026 – CMSPAB PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 020/2026 Nos termos dos arts. 72 e 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e considerando os elementos constantes dos autos do Processo Administrativo em epígrafe, **RATIFICO a Contratação de empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA.** Constatou-se que o procedimento foi regularmente instruído, observando-se os princípios da legalidade, planejamento, publicidade, eficiência, economicidade e interesse público, estando o processo devidamente acompanhado de Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, pesquisa de preços, mapa de apuração, Ata de análise das propostas e documentos de habilitação e parecer jurídico. Verificou-se, ainda, que o valor contratado mostra-se compatível com os preços praticados no mercado, conforme mapa de apuração constante dos autos, revelando-se a proposta apresentada vantajosa para a Administração. Dessa forma, **RATIFICO E AUTORIZO a contratação da empresa M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.189.795/0001-42, pelo valor total da proposta de valor global de R\$ 56.337,50 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), pelo prazo de até 30 de Dezembro de 2026, contado da assinatura do contrato, com entrega sob demanda. Determino a adoção das providências necessárias à formalização contratual e a publicação deste ato no Diário Oficial, nos termos do art. 94 da Lei nº 14.133/2021. Publique-se. Cumpra-se.** São Pedro da Água Branca - MA, 08 de Setembro de 2026. **Francisco Francildo Moura Silva** - Presidente da Câmara Municipal - Autoridade Competente.

Publicado por: RICARDO ALEXANDRE PEIXOTO

Agente de Contratação

Código identificador: wd72qqgmlxv20260908160935



**Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Rua São Luis, 705 - Centro.
Cep: 65.920-000

**Francisco Francildo Moura Silva
PRESIDENTE**

Francisco Francildo Moura

Informações: camara@cmsaopedrodaaguabranca.ma.gov.br